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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  01/ 05 / 2024 

 

         Αριθμός απόφασης: 1275 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Α3  

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου  

Ταχ. Κώδικας : 104 40 – Αθήνα   

Τηλέφωνο       : 2131312349  

E-mail             : ded.ath@aade.gr  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α) του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β) του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ) Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009). 
 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 
 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 

4.Την με ημερομηνία κατάθεσης …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας …………………με έδρα ……………… κατά των παρακάτω οριστικών 

πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου: 

- της με αριθμό …………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής 

Προστίμου Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, 

- της με αριθμό ………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής 

Προστίμου Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, 

- της με αριθμό ………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής 

Προστίμου Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019, 
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- της με αριθμό ……………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ / 

Επιβολής Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01/2018 – 31/12/2018, 

- της με αριθμό …………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ / 

Επιβολής Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01/2019 – 31/12/2019, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου και τα προσκομιζόμενα με την προσφυγή, έγγραφα. 
 

4. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, των οποίων 

ζητείται η ακύρωση.   
 

5. Τις απόψεις του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Σύρου. 
 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

Επί της από …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανούς προσφυγής 

της εταιρείας ……………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ιστορικό: 

 

Mε την υπ’ αριθ. ………………… εντολή ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, 

διενεργήθηκε για τις χρήσεις 2017 – 2019, έλεγχος στα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία) 

της εν λόγω εταιρείας, η οποία εδράζεται στον ………………. και έχει κύρια δραστηριότητα τις 

…………………….. 

Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε, διαπιστώθηκε για την  προσφεύγουσα ότι δεν είχαν 

καταχωρηθεί στα βιβλία της έσοδα από Α.Π.Υ., από ΦΤΜ και ακυρωτικά τέλη από το 

πρακτορείο ………………… καθώς επίσης είχαν καταχωρηθεί δαπάνες στα βιβλία της οι οποίες 

δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις των άρθρων 22, 23 και 24  του ν.4172/2013 (όπως 

δαπάνες που δεν αποδείχθηκε η εξόφλησή τους  με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, μη ορθός 

υπολογισμός αποσβέσεων). Σημειώνεται ότι για την προσφεύγουσα εταιρεία πληρούνταν οι 

προϋποθέσεις του αρθ. 28 του ν.4172/2013 για τα φορολογικά έτη 2018 και 2019 λόγω 

υφιστάμενων παραβάσεων μη έκδοσης (σελίδα 21), ο έλεγχος κατόπιν σχετικών ελεγκτικών 

επαληθεύσεων προσδιόρισε τελικώς τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης σύμφωνα με τις 

γενικές διατάξεις.   
 

Στην προσφεύγουσα κοινοποιήθηκε το με αριθ. …………………. Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου 

με τα αποτελέσματα του ελέγχου, στο οποίο η προσφεύγουσα ανταποκρίθηκε και υπέβαλε το 

με αριθ. ……………………… υπόμνημά της, τις απόψεις του οποίου έλαβε υπόψη ο έλεγχος και 

κατόπιν αξιολόγησης αυτών όπως αναφέρεται στην σχετική από …………….. έκθεση μερικού 

ελέγχου φορολογίας εισοδήματος (σελ. 32 – 34), ο έλεγχος προέβη στην εκδοση των 

παρακάτω προσβαλλόμενων με την υπό κρίση ενδικοφανή πράξεων : 

- Της με αριθμό ………………. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, με την οποία 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, χρεωστικό ποσό φόρου 7.199,80 €, πλέον 

πρόσθετου φόρου άρθρου 58 του ΚΦΔ,  ποσού 719,98 €, ήτοι συνολικό ποσό 7.919,78 €. 

- Της με αριθμό ………………… οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, με την οποία 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, χρεωστικό ποσό φόρου 6.915,26 €, πλέον 

πρόσθετου φόρου άρθρου 58 του ΚΦΔ,  ποσού 691,53 €, ήτοι συνολικό ποσό 7.606,79 €. 

-  Της με αριθμό …………………… οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, με την οποία 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, χρεωστικό ποσό φόρου 38.751,33 €, πλέον 

πρόσθετου φόρου άρθρου 58 του ΚΦΔ,  ποσού 19.375,67 €, ήτοι συνολικό ποσό 58.127,00 

€. 
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-  Της με αριθμό …………………. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ, 

φορολογικής περιόδου 01/01/2018 – 31/12/2018, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, με 

την οποία μειώθηκε το πιστωτικό υπόλοιπο φόρου για έκπτωση κατά 11.125,57 €. 

- Της με αριθμό …………………. οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ, 

φορολογικής περιόδου 01/01/2019 – 31/12/2019, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, με 

την οποία επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, χρεωστικό ποσό φόρου 1.014,54 €, 

πλέον πρόσθετου φόρου άρθρου 58Α του Κ.Φ.Δ. ποσού 507,27 €, ήτοι σύνολο φόρου για 

καταβολή 1.521,81 € και επιπλέον μειώθηκε το πιστωτικό υπόλοιπο φόρου για έκπτωση κατά 

36.179,98 €. 

 

Η προσφεύγουσα ζητά να γίνει δεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγής της και να 

ακυρωθούν οι ανωτέρω πράξεις, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

- Η αιτιολογία των προσβαλλόμενων πράξεων είναι ανεπαρκής, πλημμελής, αυθαίρετη και 

εσφαλμένη κατά παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας εκδόσεώς τους. 

- Πλημμέλεια των προσβαλλομένων πράξεων και μη τήρηση του συνταγματικώς 

κατοχυρωμένου δικαιώματός της σε προηγούμενη ακρόαση.   

- Οι προσβαλλόμενες πράξεις πάσχουν αοριστίας. 

- Αναιτιολόγητο το πρόστιμο των  άρθρων  58 και 58Α του ΚΦΔ. 

Όσον αναφορά τα ευρύματα του ελέγχου η προσφεύγουσα για τις ελεγχόμενες χρήσεις  

ισχυρίζεται ότι: 

- Λανθασμένα δεν της αναγνωρίστηκαν προς έκπτωση δαπάνες, καθώς αυτές είχαν εξοφληθεί 

με τραπεζικές καταθέσεις. 

- Εσφαλμένα ο έλεγχος δεν αναγνωρίζει απόσβεση παγίων που αφορούν πόρτες, παράθυρα 

δωματίων και λοιπά είδη (όπως πλακάκια, τσιμεντόστοκο, νιπτήρες, μπαταρίες, ντουζιέρες 

κλπ.), καθώς δεν ενσωματώνονται στο κτίριο. 

- Εφόσον για τη χρήση 2018 είχε διενεργηθεί έλεγχος, εσφαλμένα επανήλθε η φορολογική 

διοίκηση με τον παρόντα έλεγχο καθώς δεν προέκυψε κάποιο «νέο στοιχείο». 

- Εσφαλμένα ο έλεγχος θεώρησε ότι δεν καταχωρήθηκαν στα ακαθάριστα έσοδα ποσά από 

ακυρωτικά τέλη από την πλατφόρμα ............., καθώς αυτά δεν εισπράχθηκαν. 

- Όσον αφορά την προμήθεια ………………. λανθασμένα ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την εν λόγω 

δαπάνη προς έκπτωση. 

- Όσον αφορά την προμήθεια παγίων (όπως κρεβατιών, κομοδίνων, πτυσσόμενων ξύλινων 

καρεκλών, ντουλαπών και ξύλινων πορτών) από την εταιρεία ............., ο έλεγχος εσφαλμένα δεν 

αναγνώρισε την απόσβεσή τους καθώς θεωρεί πως δεν αποδείχθηκε η μεταφορά τους, για την 

οποία μεταφορά η προσφεύγουσα υποστηρίζει πως πραγματοποίησε με δικό της μεταφορικό 

μέσο.    

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22  του ν.4172/2013, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 22 - Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η 

έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι 

οποίες: 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 

συναλλαγές της, συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή 

ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την 

οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

Ειδικά οι δαπάνες για δράσεις εταιρικής κοινωνικής ευθύνης εκπίπτουν υπό την προϋπόθεση η 

επιχείρηση να εμφανίζει λογιστικά κέρδη χρήσης κατά τον χρόνο πραγματοποίησής τους. Το 

προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται σε περίπτωση που η δράση εταιρικής κοινωνικής 

ευθύνης, πραγματοποιείται κατόπιν αιτήματος του Δημοσίου.» 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23  του ν.4172/2013, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 23 - Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: 

α) τόκοι από δάνεια που λαμβάνει η επιχείρηση από τρίτους, [……….] 

β) κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των 

πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη χρήση 

τραπεζικού μέσου πληρωμής, 

γ) [………]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24  του ν.4172/2013, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 24  -  Φορολογικές Αποσβέσεις 

1. Κατά τον προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα, οι φορολογικές 

αποσβέσεις των στοιχείων του ενεργητικού εκπίπτουν από: 

α) τον κύριο των παγίων στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης σε όλες τις περιπτώσεις 

εκτός της περίπτωσης β', [……..] 

4. Κόστος κτήσης ή κατασκευής, περιλαμβανομένου και του κόστους βελτίωσης, ανανέωσης 

και ανακατασκευής καθώς και αποκατάστασης του περιβάλλοντος αποσβένονται, σύμφωνα με 

τον παρακάτω πίνακα: [……..] 

5. Ο υπολογισμός των φορολογικών αποσβέσεων είναι υποχρεωτικός, γίνεται σε ετήσια βάση 

και δεν επιτρέπεται η μεταφορά αποσβενόμενων ποσών μεταξύ οικονομικών χρήσεων. 

6. Η φορολογική απόσβεση ενός πάγιου περιουσιακού στοιχείου αρχίζει από τον επόμενο μήνα 

εντός του οποίου χρησιμοποιείται ή τίθεται σε υπηρεσία από τον φορολογούμενο κατ' αναλογία 

με τους συντελεστές της παραγράφου 4. 

7. Το ποσό της φορολογικής απόσβεσης δεν δύναται να υπερβεί το κόστος κτήσης ή 

κατασκευής, περιλαμβανομένου του κόστους βελτίωσης, ανανέωσης και ανακατασκευής, 

καθώς και αποκατάστασης του περιβάλλοντος. Εάν η αποσβέσιμη αξία ενός περιουσιακού 

στοιχείου της επιχείρησης είναι μικρότερη από χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ, το εν λόγω 

στοιχείο μπορεί να αποσβεστεί εξ ολοκλήρου μέσα στο φορολογικό έτος που αποκτήθηκε το 

περιουσιακό στοιχείο. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να αναπροσαρμόζεται 

το ποσό που ορίζεται στο προηγούμενο εδάφιο μία φορά ανά πέντε έτη, με βάση τα κατάλληλα 

στοιχεία που δημοσιεύονται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). [………]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1113/02-06-2015 με θέμα  «Κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 22, 22Α και 23 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167Α')», ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 22 - Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τίθεται ο γενικός κανόνας για την έκπτωση των 

επιχειρηματικών δαπανών. Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 

επιχειρηματική δραστηριότητα των φυσικών προσώπων που αποκτούν εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, 

επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, οι οποίες πληρούν αθροιστικά τα ακόλουθα 

κριτήρια, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 και της παραγράφου 4 του άρθρου 

48, αναφορικά με τις δαπάνες που κατά ρητή διατύπωση του νόμου δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

2. Ειδικότερα, εκπίπτουν οι δαπάνες που: 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 

συναλλαγές της. 

Συγκεκριμένα, στις δαπάνες της περίπτωσης αυτής εμπίπτει κάθε δαπάνη, που κρίνεται 

απαραίτητη από τον επιχειρηματία ή τη διοίκηση της επιχείρησης, ανεξάρτητα εάν αυτή 

πραγματοποιείται δυνάμει νόμιμης ή συμβατικής υποχρέωσης, για την επίτευξη του 

επιχειρηματικού σκοπού, την ανάπτυξη των εργασιών, τη βελτίωση της θέσης της στην αγορά, 

εφόσον αυτή ενεργείται στα πλαίσια της οικονομικής αποστολής της ή κατά τις συνήθεις 

εμπορικές συναλλαγές της και μπορεί να συμβάλλει στη δημιουργία εισοδήματος ή άλλως 

αποβλέπει στη διεύρυνση των εργασιών της και στην αύξηση του εισοδήματος της (ΣτΕ 
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2033/2012) ή στην υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. Δεν 

επιτρέπεται, δε, στη φορολογική αρχή να ελέγχει τη σκοπιμότητα και το προσήκον μέτρο των 

δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013, ΣτΕ 1729/2013, ΣτΕ 1604/2011, κ.ά.), εκτός αν τούτο 

ορίζεται ρητά και ειδικά στο νόμο (π.χ. ενδοομιλικές συναλλαγές). 

Επισημαίνεται ότι ως προς τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ισχύουν όσα 

ειδικότερα αναφέρονται κατωτέρω στην παρούσα. 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή, η αξία της οποίας δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη 

της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. 

Ως προς την έννοια της πραγματικής συναλλαγής, διευκρινίζεται ότι οι δαπάνες δεν πρέπει να 

είναι εικονικές ή μερικώς εικονικές ή ανύπαρκτες, όπως ενδεικτικά είναι η δαπάνη που δεν 

έχει πραγματοποιηθεί άλλα έχει καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία ή αφορά σε συναλλαγές 

που δεν είναι πραγματικές ως προς το είδος ή το πρόσωπο ή την αξία αυτών. 

Ως προς το ζήτημα της εικονικότητας ως προς το πρόσωπο του εκδότη φορολογικού στοιχείου, 

επισημαίνεται η προσφάτως εκδοθείσα ΠΟΛ.1071/31.3.2015 εγκύκλιος, με την οποία 

κοινοποιήθηκε η αριθ. 170/2014 γνωμοδότηση ΝΣΚ, σύμφωνα με την οποία ο καλόπιστος 

λήπτης φορολογικού στοιχείου εικονικού ως προς το πρόσωπο του εκδότη δύναται να εκπέσει 

τη σχετική δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδά του. 

Επίσης, σημειώνεται ότι η ζημία που προκύπτει από την αποτίμηση τίτλων, χρεογράφων, 

υποχρεώσεων, κ.λπ. δεν είναι δαπάνη που αντιστοιχεί σε πραγματική συναλλαγή, αλλά η όποια 

δαπάνη θα προκύψει κατά τη μεταβίβαση των υπόψη τίτλων, κ.λπ. ή εξόφληση της σχετικής 

υποχρέωσης. 

Το αν η αξία της συναλλαγής είναι ανώτερη ή κατώτερη της αγοραίας (αρχή των ίσων 

αποστάσεων) είναι θέμα πραγματικό. 

Διευκρινίζεται ότι αυτή εφαρμόζεται μόνο στην περίπτωση των ενδοομιλικών συναλλαγών, κατά 

τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 50 του Κ.Φ.Ε. 

γ) εγγράφονται στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) της επιχείρησης την περίοδο που 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

Επομένως, οι δαπάνες θα πρέπει να έχουν καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία του 

φορολογικού έτους που αυτές έχουν πραγματοποιηθεί με βάση τα κατάλληλα δικαιολογητικά. 

Διευκρινίζεται ότι η έννοια των δικαιολογητικών είναι ευρύτερη των φορολογικών στοιχείων και 

περιλαμβάνει κάθε πρόσφορο δικαιολογητικό, όπως ενδεικτικά, στοιχεία που προβλέπονται 

από τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.), δημόσια ή ιδιωτικά έγγραφα, απολογιστικά 

στοιχεία (π.χ. αποσβέσεις), δήλωση στην περίπτωση ιδιοχρησιμοποίησης, κ.λπ. Ειδικά στην 

περίπτωση απώλειας των πρωτότυπων φορολογικών στοιχείων, θα λαμβάνονται υπόψη και 

επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των στοιχείων αυτών από τον εκδότη τους. 

Σημειώνεται ότι εφόσον πρόκειται για επιχείρηση η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 

4308/2014 δεν έχει υποχρέωση τήρησης βιβλίων, οι δαπάνες του εν λόγω άρθρου εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά της, εφόσον συντρέχουν οι λοιπές αναφερόμενες πιο πάνω 

προϋποθέσεις, πλην αυτής της εγγραφής στα τηρούμενα βιβλία (π.χ. αγρότες που δεν τηρούν 

βιβλία, απαλλαγή από την τήρηση βιβλίων σύμφωνα με την ΠΟΛ.1007/9.1.2015 Απόφαση 

ΓΓΔΕ). 

3. Κατόπιν όλων όσων αναφέρθηκαν παραπάνω συνάγεται ότι οι επιχειρηματικές δαπάνες 

εκπίπτουν, εφόσον πληρούν αθροιστικά τα κριτήρια του άρθρου 22 και δεν ανήκουν στον 

περιοριστικό κατάλογο του άρθρου 23 ή της παραγράφου 4 του άρθρου 48. 

Αναφορικά με το χρόνο έκπτωσής τους, αυτές εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του 

φορολογικού έτους το οποίο αφορούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 (π.χ. 

χρόνος έκπτωσης ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπάνες των οποίων τα δικαιολογητικά 

εκδίδονται ή λαμβάνονται έως την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού και αφορούν την 

κλειόμενη χρήση επίσης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους που αφορούν. 

Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω συνιστούν τον γενικό κανόνα έκπτωσης των δαπανών, καθόσον 

κάθε δαπάνη πρέπει να εξετάζεται ως ξεχωριστή περίπτωση, από την αρμόδια ελεγκτική αρχή, 

με βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά αυτής.». 
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Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1103/11-05-2015 με θέμα  «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με 

τη φορολογική αντιμετώπιση της ανέγερσης κτίσματος ή βελτιώσεων και επεκτάσεων με 

δαπάνες του μισθωτή σε ακίνητο κυριότητας του εκμισθωτή, με βάση τις διατάξεις του ν. 

4172/2013», ορίζεται ότι: 

«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας αναφορικά με το πιο πάνω 

θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4172/2013, ο όρος εισόδημα 

από ακίνητη περιουσία σημαίνει το εισόδημα, σε χρήμα ή σε είδος, που προκύπτει από την 

εκμίσθωση ή την ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων. 

Ειδικά το εισόδημα σε είδος αποτιμάται, σύμφωνα με την παρ. 2 του ίδιου ως άνω άρθρου και 

νόμου, στην αγοραία αξία. 

2. Όπως έχει διευκρινισθεί με την ΠΟΛ.1069/23.3.2015 εγκύκλιό μας, στην έννοια του 

εισοδήματος από ακίνητη περιουσία περιλαμβάνεται, μεταξύ άλλων, και το εισόδημα σε είδος 

που αποκτά ο κύριος, επικαρπωτής, κ.λπ. εκμισθούμενου ακινήτου, χωρίς καταβολή 

μισθώματος σε χρήμα βάσει της σύμβασης μίσθωσης ή προφορικής συμφωνίας. 

Ειδικότερα, στην περίπτωση συμβάσεων, με διακριτή αναφορά τόσο σε συμφωνηθέν χρηματικό 

μίσθωμα όσο και μίσθωμα έναντι ανταλλάγματος (μίσθωμα σε είδος), όταν δηλαδή υπάρχει 

ανταλλαγή μέρους του μισθώματος με βελτιώσεις, επεκτάσεις οικοδομών, με την ίδια ως άνω 

εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι ως εισόδημα από ακίνητη περιουσία λογίζεται τόσο το συμφωνηθέν 

χρηματικό μίσθωμα όσο και το κόστος των βελτιώσεων, επεκτάσεων. 

Περαιτέρω με την ίδια ως άνω εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι το ετήσιο εισόδημα στις πιο πάνω 

περιπτώσεις προσδιορίζεται μετά τη διαίρεση των δαπανών που έχουν προϋπολογισθεί και 

καταχωρηθεί υποχρεωτικά στη δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης 

περιουσίας κατά το χρόνο έναρξης της μίσθωσης, διά του αριθμού των ετών της μίσθωσης 

όπως αυτά προκύπτουν από τη σύμβαση μίσθωσης ή την προφορική συμφωνία. Για τα έτη που 

υπολείπονται από το πέρας των εργασιών μέχρι τη λήξη της μίσθωσης, το κόστος των δαπανών 

επέκτασης ή βελτίωσης που προκύπτει από τα βιβλία του μισθωτή ή από τα παραστατικά που 

εκδόθηκαν σε περίπτωση μη τήρησης βιβλίων, μετά την αφαίρεση των δαπανών 

προϋπολογισμού που δηλώθηκαν μέχρι το χρόνο ολοκλήρωσης των εργασιών αυτών κατά 

περίπτωση, διαιρούμενο με τον αριθμό των υπολειπόμενων ετών της μίσθωσης, 

αναπροσαρμόζει το ετήσιο δηλούμενο εισόδημα ακίνητης περιουσίας των υπολειπόμενων ετών. 

Τέλος, σε περίπτωση πρόωρης λύσης της σύμβασης μίσθωσης, το σύνολο του υπολειπόμενου 

ποσού των δαπανών που έχει καταβληθεί για τη βελτίωση ή επέκταση που απομένει προς 

κατανομή θα δηλωθεί εφάπαξ ως εισόδημα από ακίνητα στο φορολογικό έτος που επήλθε η 

λύση. 

3. Διευκρινίζεται ότι τα αναφερόμενα πιο πάνω, σχετικά με τον χαρακτηρισμό του μισθώματος 

σε είδος στις περιπτώσεις συμβάσεων με διακριτή αναφορά τόσο σε συμφωνηθέν χρηματικό 

μίσθωμα όσο και σε μίσθωμα έναντι ανταλλάγματος, έχουν εφαρμογή και στις περιπτώσεις στις 

οποίες το κόστος δαπανών βελτιώσεων ή επεκτάσεων επηρεάζει το συμφωνηθέν χρηματικό 

μίσθωμα, ανεξάρτητα από το αν γίνεται διακριτή αναφορά ή όχι σε μίσθωμα σε είδος στη 

σχετική σύμβαση. Είναι προφανές ότι το αν το μίσθωμα επηρεάζεται ή είναι ανεξάρτητο από 

τις βελτιώσεις ή επεκτάσεις με δαπάνες του μισθωτή, δηλαδή αν αυτό θεωρείται εύλογο με 

βάση τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά, αποτελεί ζήτημα πραγματικό το οποίο 

εναπόκειται στην αρμοδιότητα της ελεγκτικής αρχής.  

4. Επίσης, διευκρινίζεται ότι τα ανωτέρω εφαρμόζονται για το εισόδημα που αποκτάται σε 

φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. Ειδικά για τις συμβάσεις 

μίσθωσης στις οποίες προβλέπεται η πραγματοποίηση βελτιώσεων και επεκτάσεων σε ακίνητο 

κυριότητας του εκμισθωτή με δαπάνες του μισθωτή και οι οποίες έχουν συναφθεί πριν την 

1.1.2014 χωρίς μέχρι την ημερομηνία αυτή να έχουν πραγματοποιηθεί οι σχετικές βελτιώσεις 

ή επεκτάσεις, με την παρούσα γίνεται δεκτό ότι το εισόδημα σε είδος θα προσδιοριστεί για το 

φορολογικό έτος 2014 και επόμενα μετά τη διαίρεση των προϋπολογισθεισών δαπανών με τα 

υπολειπόμενα έτη της μίσθωσης. Στην περίπτωση αυτή και δεδομένου ότι για τις συμβάσεις 

αυτές δεν υπήρχε υποχρέωση υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης 
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ακίνητης περιουσίας με βάση την ΠΟΛ.1013/7.1.2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων, οι προϋπολογισθείσες δαπάνες προσδιορίζονται με κάθε πρόσφορο μέσο. 

Στις περιπτώσεις βελτιώσεων ή επεκτάσεων οι οποίες πραγματοποιήθηκαν πριν την 1.1.2014 

και έχει ήδη προσδιοριστεί εισόδημα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 2238/1994, 

ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατανέμει με τον ίδιο τρόπο το εισόδημα σε είδος που αποκτά στα 

λοιπά φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2014 και μέχρι τη λήξη της μίσθωσης. 

5. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι οι δαπάνες ανέγερσης κτίσματος σε έδαφος 

κυριότητας τρίτου με δαπάνες του μισθωτή δεν διαφέρουν ουσιωδώς από τις δαπάνες 

βελτιώσεων και επεκτάσεων που πραγματοποιεί ο μισθωτής σε μισθωμένο ακίνητο, με την 

παρούσα γίνεται δεκτό ότι τα αναφερόμενα στην ΠΟΛ.1069/23.3.2015 εγκύκλιό μας, καθώς 

και όσα διευκρινίσθηκαν πιο πάνω, σχετικά με τον χαρακτηρισμό του μισθώματος σε είδος, 

έχουν εφαρμογή και σε περίπτωση ανέγερσης κτίσματος σε έδαφος κυριότητας του εκμισθωτή 

με δαπάνες του μισθωτή. Δηλαδή, και στην περίπτωση αυτή ο εκμισθωτής αποκτά εισόδημα 

από ακίνητη περιουσία σε είδος, το οποίο υπόκειται σε φορολογία είτε ως εισόδημα από 

ακίνητη περιουσία, προκειμένου για φυσικά πρόσωπα, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 40 

του ν. 4172/2013, είτε ως έσοδο από επιχειρηματική δραστηριότητα, προκειμένου για νομικά 

πρόσωπα ή νομικές οντότητες, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 58 του ίδιου νόμου. 

6. Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που η ανέγερση κτίσματος, καθώς επίσης και οι 

βελτιώσεις και επεκτάσεις, με δαπάνες του μισθωτή, δεν εμπίπτουν στην έννοια του 

εισοδήματος από ακίνητη περιουσία σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 39 

και όσα αναφέρονται ανωτέρω, τότε αποτελούν για τον εκμισθωτή (φυσικό πρόσωπο) εισόδημα 

από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου με βάση τις διατάξεις του άρθρου 41, εφόσον το κτίσμα 

περιέρχεται στην κατοχή του εκμισθωτή ή οι βελτιώσεις και επεκτάσεις παραμένουν σε όφελος 

του ακινήτου με τη λήξη ή διακοπή της μισθωτικής σχέσης και εφόσον το εισόδημα αυτό δεν 

συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα. 

Σε περίπτωση που ο εκμισθωτής είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο 

για το οποίο το εισόδημα αυτό συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, τα 

αντίστοιχα εισοδήματα από ανέγερση κτίσματος με δαπάνες του μισθωτή και από βελτιώσεις 

και επεκτάσεις με δαπάνες του μισθωτή (όταν δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 39) 

θεωρούνται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα και φορολογούνται κατά το χρόνο λήξης 

ή διακοπής της μισθωτικής σχέσης με τις διατάξεις του άρθρου 47 ή 21, αντίστοιχα, εφόσον το 

κτίσμα περιέρχεται στην κατοχή του εκμισθωτή ή οι βελτιώσεις και επεκτάσεις παραμένουν σε 

όφελος του ακινήτου με τη λήξη ή διακοπή της μισθωτικής σχέσης. Ως εισόδημα λαμβάνεται η 

αγοραία αξία του κτίσματος ή των βελτιώσεων και επεκτάσεων, κατά τον ως άνω χρόνο, όπως 

προκύπτει από κάθε πρόσφορο μέσο. 

7. Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω παραθέτουμε ενδεικτικά τα ακόλουθα 

παραδείγματα: 

Παράδειγμα 1 

Σε σύμβαση 10ετούς μίσθωσης, η οποία συνάπτεται το φορολογικό έτος 2014, συμφωνείται η 

εκμίσθωση ακινήτου στο οποίο ο μισθωτής, με δαπάνες του, θα εγκαταστήσει ανελκυστήρα. Το 

χρηματικό μίσθωμα ανέρχεται σε 7.000€ ετησίως, ενώ το προϋπολογισθέν κόστος 

εγκατάστασης του ανελκυστήρα υπολογίζεται σε 15.000€, το οποίο συμφωνείται ως ανταλλαγή 

μέρους του μισθώματος, δηλαδή αποτελεί συμπληρωματικό μίσθωμα. Στην περίπτωση αυτή, ο 

εκμισθωτής αποκτά εισόδημα από ακίνητη περιουσία, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 39 

του ν. 4172/2013, το οποίο αποτελείται από το ετήσιο χρηματικό μίσθωμα των 7.000€ και το 

μίσθωμα σε είδος 1.500€ (15.000€ / 10 έτη μίσθωσης), αρχής γενομένης από το φορολογικό 

έτος 2014 (έναρξη μίσθωσης) και μέχρι τη λήξη της μίσθωσης και ανεξάρτητα από το χρόνο 

ολοκλήρωσης της εγκατάστασης του ανελκυστήρα. Κατά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης 

του ανελκυστήρα, το πραγματικό κόστος συμπίπτει με το προϋπολογισθέν και συνεπώς, δεν 

απαιτείται τροποποίηση του υπολογισθέντος μισθώματος σε είδος (1.500€) στα υπολειπόμενα 

από την ολοκλήρωση της εγκατάστασης έτη. 

Παράδειγμα 2 

Σε σύμβαση 25ετούς μίσθωσης, η οποία συνάπτεται το φορολογικό έτος 2014, συμφωνείται η 
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εκμίσθωση αγροτεμαχίου με ετήσιο χρηματικό μίσθωμα 10.000€. Ο μισθωτής θα ανεγείρει 

σιδηροκατασκευή (προκάτ κτίσμα), κόστους 100.000€, το οποίο δεν συμφωνείται ως 

ανταλλαγή μέρους του μισθώματος, δηλαδή δεν αποτελεί συμπληρωματικό μίσθωμα. Κατά τη 

λήξη της μίσθωσης, το αγροτεμάχιο θα παραδοθεί στον εκμισθωτή χωρίς την ανωτέρω 

κατασκευή. Στην περίπτωση αυτή, μόνο το ετήσιο χρηματικό μίσθωμα των 10.000€ αποτελεί 

για τον εκμισθωτή εισόδημα από ακίνητη περιουσία, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 39 του 

ν. 4172/2013, αρχής γενομένης από το φορολογικό έτος 2014 (έναρξη μίσθωσης) και μέχρι 

τη λήξη της μίσθωσης, ενώ δεν συνυπολογίζεται ετήσιο μίσθωμα σε είδος. 

Αν η σιδηροκατασκευή περιέλθει τελικά στην κατοχή του εκμισθωτή, τότε: α) αν ο εκμισθωτής 

είναι φυσικό πρόσωπο για το οποίο το εισόδημα αυτό δεν συνιστά εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, το πρόσωπο αυτό θα αποκτήσει κατά τη λήξη της μισθωτικής 

σχέσης εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 41 του ν. 4172/2013 και β) αν ο εκμισθωτής είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 

ή φυσικό πρόσωπο για το οποίο το εισόδημα αυτό συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, αυτός θα αποκτήσει κατά τη λήξη της μισθωτικής σχέσης εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 47 ή 21 του ν. 4172/2013 

στην αγοραία αξία της σιδηροκατασκευής κατά το χρόνο αυτό. 

8. Περαιτέρω και όσον αφορά στη διενέργεια αποσβέσεων από τον εκμισθωτή, όταν αυτός 

είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο για το οποίο το εισόδημα από 

ακίνητα συνιστά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

α) στην περίπτωση που η ανέγερση κτίσματος, καθώς επίσης και οι βελτιώσεις και επεκτάσεις, 

με δαπάνες του μισθωτή, αποτελούν εισόδημα από ακίνητη περιουσία για τον εκμισθωτή 

(μίσθωμα σε είδος) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39, θα έχουν εφαρμογή όσα 

διευκρινίστηκαν με την ΠΟΛ.1073/31.3.2015 εγκύκλιό μας, δηλαδή ο εκμισθωτής θα διενεργεί 

αποσβέσεις με βάση το άρθρο 24 επί του πραγματοποιηθέντος κόστους ανέγερσης ή 

βελτιώσεων και επεκτάσεων, αρχής γενομένης από το χρόνο ολοκλήρωσης της ανέγερσης ή 

από το χρόνο πραγματοποίησης των δαπανών βελτιώσεων και επεκτάσεων, και 

β) στην περίπτωση που η ανέγερση κτίσματος, καθώς επίσης και οι βελτιώσεις και επεκτάσεις, 

με δαπάνες του μισθωτή, δεν αποτελούν για τον εκμισθωτή εισόδημα από ακίνητη περιουσία 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39, αλλά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 

που αποκτάται κατά τη λήξη της μίσθωσης, τότε ο εκμισθωτής θα διενεργεί αποσβέσεις από το 

χρόνο λήξης της μίσθωσης, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 24, επί της αγοραίας αξίας του 

κτίσματος ή των βελτιώσεων και επεκτάσεων κατά το χρόνο αυτό. 

Είναι προφανές ότι, σε περίπτωση ανέγερσης κτίσματος ή πραγματοποίησης βελτιώσεων και 

επεκτάσεων, με δαπάνες του μισθωτή, όταν ο εκμισθωτής δεν αποκτά εισόδημα από μίσθωμα 

σε είδος κατά τη διάρκεια της μίσθωσης σύμφωνα με το άρθρο 39 ή από επιχειρηματική 

δραστηριότητα κατά τη λήξη της μίσθωσης σύμφωνα με το άρθρο 47 ή 21 (το κτίσμα δεν 

περιέρχεται στην κατοχή του εκμισθωτή ή οι βελτιώσεις και επεκτάσεις δεν παραμένουν σε 

όφελος του ακινήτου), δεν θα διενεργούνται αποσβέσεις από τον εκμισθωτή ούτε κατά τη 

διάρκεια της μίσθωσης ούτε μετά τη λήξη αυτής. 

9. Τέλος, αναφορικά με την έκπτωση δαπανών από τον μισθωτή για την ανέγερση κτίσματος σε 

ακίνητο τρίτου, στην παράγραφο 5.δ της ΠΟΛ.1073/31.3.2015 εγκυκλίου μας αναφέρεται ότι 

στην περίπτωση ανέγερσης ακινήτου σε έδαφος κυριότητας του εκμισθωτή με δαπάνες του 

μισθωτή, ο μισθωτής, εφόσον ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα, εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά του, με βάση τις διατάξεις των άρθρων 22 και 23 του ν. 4172/2013, τις 

δαπάνες που πραγματοποίησε για την ανέγερση του ακινήτου. Διευκρινίζεται ότι οι δαπάνες 

αυτές εκπίπτουν ισόποσα επιμεριζόμενες στα έτη της μίσθωσης, καθότι η ωφέλεια από τη 

χρήση του μισθίου εκτείνεται σε περισσότερα του ενός έτη. Δεδομένου ότι οι δαπάνες για την 

πραγματοποίηση βελτιώσεων ή επεκτάσεων δεν διαφέρουν ουσιωδώς από τις δαπάνες 

ανέγερσης κτίσματος, τα ανωτέρω εφαρμόζονται και για τις δαπάνες αυτές (βελτιώσεων και 

επεκτάσεων), ανακαλουμένων όσων αναφέρονται σχετικά στην παράγραφο 5.ε της 

ΠΟΛ.1073/31.3.2015.». 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3  του ν.4308/2014, ορίζεται ότι: 

Άρθρο 3 - Λογιστικό σύστημα και βασικά λογιστικά αρχεία   

1. Η οντότητα τηρεί, ως μέρος του λογιστικού συστήματός της, αρχείο κάθε συναλλαγής και 

γεγονότος αυτής που πραγματοποιείται στη διάρκεια της περιόδου αναφοράς, καθώς και των 

προκυπτόντων πάσης φύσεως εσόδων, κερδών, εξόδων, ζημιών, αγορών και πωλήσεων 

περιουσιακών στοιχείων, εκπτώσεων και επιστροφών, φόρων, τελών και των πάσης φύσεως 

εισφορών σε ασφαλιστικούς οργανισμούς. 

2. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας παρακολουθεί σε αρχείο κάθε στοιχείο του ισολογισμού, 

καθώς και κάθε μεταβολή αυτού. [………..] 

5. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας απαιτείται να παρακολουθεί τη λογιστική βάση των 

στοιχείων των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης, 

κατά περίπτωση, με σκοπό την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 

οντότητας, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας απαιτείται να 

παρακολουθεί και τη φορολογική βάση των στοιχείων των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών 

στοιχείων, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης, κατά περίπτωση, με σκοπό τη συμμόρφωση με τη 

φορολογική νομοθεσία και την υποβολή φορολογικών δηλώσεων. [……….] 

6. Τα λογιστικά αρχεία τηρούνται με ηλεκτρονικό ή χειρόγραφο τρόπο. Όταν στην τήρηση των 

αρχείων χρησιμοποιούνται συντομεύσεις ή σύμβολα, το νόημά τους ορίζεται με σαφήνεια. 

[…..…..}». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4  του ν.4308/2014, ορίζεται ότι: 

«1. Η οντότητα τηρεί κατά περίπτωση, πέραν των αρχείων του άρθρου 3, τα αρχεία (βιβλία) που 

περιγράφονται στις επόμενες παραγράφους, με ημερομηνία αναφοράς την ημερομηνία τέλους 

της περιόδου αναφοράς (ημερομηνία του ισολογισμού). 

2. Αρχείο ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων. Στο αρχείο αυτό, με τήρηση 

αναλυτικής μερίδας, παρακολουθείται η αξία κτήσης κατά την αρχική αναγνώριση, καθώς και 

κάθε επακόλουθη μεταβολή, δηλαδή προσθήκη, αναπροσαρμογή, απομείωση, διαγραφή και 

απόσβεση επί του παγίου, με ένδειξη των σωρευτικών ποσών και των ποσών που αφορούν την 

περίοδο αναφοράς. Στο αρχείο αυτό παρακολουθούνται και τα πλήρως αποσβεσμένα πάγια τα 

οποία εξακολουθούν να πληρούν τον ορισμό του παγίου περιουσιακού στοιχείου, είτε 

εξακολουθούν να είναι σε λειτουργία είτε όχι.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5  του ν.4308/2014, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 5 - Διασφάλιση αξιοπιστίας λογιστικού συστήματος   

1. Η διοίκηση της οντότητας έχει την ευθύνη της τήρησης αξιόπιστου λογιστικού συστήματος 

και κατάλληλων λογιστικών αρχείων για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και 

άλλων πληροφοριών, σύμφωνα με τις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου ή, σύμφωνα με τα 

Δ.Π.Χ.Α., κατά περίπτωση. Το λογιστικό σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο 

σύνολο και όχι αποσπασματικά τα επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και 

την καταλληλότητά τους για τους σκοπούς αυτού του νόμου. 

2. Για την εκπλήρωση της υποχρέωσης της παραγράφου 1, τα λογιστικά αρχεία:   

α) Τηρούνται με τάξη, πληρότητα και ορθότητα ως προς τον εντοπισμό, την καταγραφή και την 

επεξεργασία των λογιστικών δεδομένων που προκύπτουν από τις συναλλαγές και τα γεγονότα 

της οντότητας.   

β) Συμμορφώνονται προς τις απαιτήσεις αυτού του νόμου.   

γ) Υποστηρίζουν τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τις 

απαιτήσεις αυτού του νόμου. [………] 

5. Κάθε συναλλαγή και γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα 

παραστατικά (τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους 

συναλλασσόμενους με αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες 

για την ασφαλή ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα 

ορίζει ο παρών νόμος. [………] 
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10. Από το τηρούμενο λογιστικό σύστημα πρέπει να παρέχονται ευχερώς, αναλυτικά και σε 

σύνοψη, όλα τα δεδομένα και πληροφορίες που απαιτούνται για να καθίσταται ευχερής η 

διενέργεια συμφωνιών και επαληθεύσεων κατά τη διενέργεια οποιουδήποτε ελέγχου. [……….] 

14. Τα λογιστικά αρχεία πρέπει να είναι διαθέσιμα στα αρμόδια ελεγκτικά όργανα και στις 

αρμόδιες αρχές εντός ευλόγου χρόνου από σχετική ειδοποίηση, εκτός εάν άλλη νομοθεσία 

απαιτεί άμεση πρόσβαση ή ρυθμίζει διαφορετικά το θέμα. [………..]»  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 και 3 του άρθρου 18  του ν.4308/2014, ορίζεται 

ότι: 

«1.Ενσώματα, βιολογικά και άυλα πάγια στοιχεία. Τα στοιχεία αυτά αναγνωρίζονται αρχικά στο 

κόστος κτήσης και μεταγενέστερα επιμετρώνται στο αποσβέσιμο κόστος κτήσεως. 

Ειδικότερα, στα πάγια περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων: 

β) Οι δαπάνες βελτίωσης παγίων. 

γ) Οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης, μόνο όταν εμπίπτουν στον ορισμό του περιουσιακού 

στοιχείου. Σε κάθε άλλη περίπτωση, οι σχετικές δαπάνες αναγνωρίζονται ως έξοδο, σύμφωνα 

με το άρθρο 25. 

3. Προσαρμογή αξιών   

α) Αποσβέσεις 

α.1) Η αξία των παγίων περιουσιακών στοιχείων που έχουν περιορισμένη ωφέλιμη ζωή 

υπόκειται σε απόσβεση. Η απόσβεση αρχίζει όταν το περιουσιακό στοιχείο είναι έτοιμο για τη 

χρήση για την οποία προορίζεται και υπολογίζεται με βάση την εκτιμώμενη ωφέλιμη οικονομική 

ζωή του. 

α.2) Η διοίκηση της οντότητας έχει την ευθύνη επιλογής της κατάλληλης μεθόδου απόσβεσης 

για τη συστηματική κατανομή της αξίας του παγίου στην ωφέλιμη οικονομική ζωή του. 

α.3) Η απόσβεση διενεργείται είτε με τη σταθερή μέθοδο είτε με τη φθίνουσα μέθοδο είτε με τη 

μέθοδο των παραγόμενων μονάδων…». 

.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1003/31-12-2014 με θέμα  «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των «Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»», μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 5: Διασφάλιση αξιοπιστίας λογιστικού συστήματος 

[……] 

Παράγραφος 5 

5.5.1 Η παράγραφος αυτή καθιερώνει τη γενική υποχρέωση της οντότητας να τεκμηριώνει 

επαρκώς με κατάλληλα παραστατικά (τεκμήρια) κάθε συναλλαγή ή γεγονός που καταχωρείται 

στα λογιστικά της αρχεία (βιβλία).  

Παράγραφος 8 

5.8.1 Η παράγραφος αυτή θέτει ιδιαίτερους κανόνες για την παρακολούθηση των 

παραλαμβανόμενων και αποστελλόμενων αποθεμάτων, είτε έχουν τιμολογηθεί είτε όχι. Η 

έννοια των αποθεμάτων παρατίθεται στο Παράρτημα Α. Η οντότητα απαιτείται να είναι σε θέση 

να τεκμηριώνει οποτεδήποτε στη διάρκεια του χρόνου, τις για οποιοδήποτε σκοπό, διακινήσεις 

αγαθών, απευθείας ή μέσω τρίτου. Το παραστατικό διακίνησης μπορεί να φέρει οποιονδήποτε 

κατάλληλο, ενδεικτικό της φύσης του, τίτλο, όπως «Παραστατικό Διακίνησης», «Δελτίο 

Αποστολής», «Συνοδευτικό Διακίνησης Αποθεμάτων», «Έγγραφο διακίνησης μη τιμολογηθέντων 

αποθεμάτων» «Συγκεντρωτικό δελτίο διακίνησης», κλπ. 

5.8.2 Το παραστατικό διακίνησης εκδίδεται, σε κατάλληλο χρόνο, για την αποστολή ή την 

παράδοση ή τη διακίνηση των αποθεμάτων, συνοδεύει τα αποθέματα μέχρι τον τελικό 

προορισμό τους και διαφυλάσσεται από τους αντισυμβαλλόμενους, πλην των ιδιωτών. Δεν 

απαιτείται έκδοση παραστατικού διακίνησης εφόσον εκδίδεται άμεσα τιμολόγιο πώλησης που 

συνοδεύει τα αγαθά κατά τη διακίνησή τους, δηλαδή στην περίπτωση αυτή το τιμολόγιο είναι 

και έγγραφο διακίνησης. Επί ηλεκτρονικής έκδοσης παραστατικού απαιτείται να υπάρχει 

πρόσβαση στα δεδομένα του στοιχείου στη διάρκεια της διακίνησης για ελεγκτικούς σκοπούς. 
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Διευκρινίζεται επίσης, ότι το παραστατικό διακίνησης εκδίδεται ανεξάρτητα από το εάν η 

διακίνηση διενεργείται με μεταφορικά μέσα του πωλητή ή οποιουδήποτε τρίτου. 

5.8.3 Στην ειδική περίπτωση διακίνησης αγαθών και διανομής αγαθών, που η παραδιδόμενη 

ποσότητα καθορίζεται από τον παραλήπτη μετά την έναρξη της διακίνησης, στο εκδιδόμενο 

στοιχείο διακίνησης, στη θέση των στοιχείων του αντισυμβαλλόμενου, αναγράφεται η λέξη 

«Διάφοροι» («Συγκεντρωτικό δελτίο διακίνησης»). Κατά την παράδοση των αποθεμάτων, 

εκδίδονται για κάθε επιμέρους παράδοση είτε άμεσα τα παραστατικά πώλησης (τιμολόγια, 

αποδείξεις λιανικών πωλήσεων), είτε παραστατικά διακίνησης αποθεμάτων είτε τηρείται αρχείο 

με τις απαιτούμενες πληροφορίες (είδος και ποσότητα) των παραδιδόμενων αγαθών, κατά 

παραλήπτη. Κατά την επιστροφή των μη παραδοθέντων αποθεμάτων δύναται να εκδίδεται 

σχετικό παραστατικό στο οποίο αναγράφεται το είδος και η ποσότητα των επιστρεφομένων 

αποθεμάτων είτε να αναγράφεται το υπόλοιπο της επιστρεφόμενης ποσότητας στο αρχικό 

παραστατικό, είτε να ενημερώνεται σχετικό αρχείο.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 23 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 23 - Εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης 

1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των 

φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και 

την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά αρχεία 

(βιβλία και στοιχεία) και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας 

ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα 

μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 & 2 του άρθρου 24 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 24 - Πρόσβαση στα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία) 

1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωμα να λαμβάνει αντίγραφα των λογιστικών αρχείων 

(βιβλίων και στοιχείων), καθώς και των λοιπών εγγράφων, για τα οποία ο φορολογούμενος 

δηλώνει ότι αντιπροσωπεύουν ακριβή αντίγραφα. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος 

αρνείται να προβεί στην ανωτέρω δήλωση, ο οριζόμενος από τη Φορολογική Διοίκηση 

υπάλληλος για τη διενέργεια του ελέγχου προβαίνει σε σχετική επισημείωση επί των εγγράφων. 

Ο οριζόμενος υπάλληλος δύναται ταυτόχρονα να απαιτεί από τον φορολογούμενο ή τον 

φορολογικό εκπρόσωπό του να παρίσταται στον τόπο όπου διενεργείται ο φορολογικός έλεγχος 

και να απαντά σε ερωτήματα που του τίθενται, ώστε να διευκολύνεται η διενέργεια του 

φορολογικού ελέγχου. 

2. Εάν τα βιβλία και τα στοιχεία τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή, η Φορολογική Διοίκηση έχει 

δικαίωμα πρόσβασης σε οποιαδήποτε σχετιζόμενα αρχεία. Ειδικότερα, ο φορολογούμενος 

υποχρεούται να παράσχει κάθε απαραίτητη πληροφορία για την απρόσκοπτη πρόσβαση στον 

οριζόμενο υπάλληλο της φορολογικής διοίκησης, ανεξάρτητα από τον τόπο της αποθήκευσης 

και τη μορφή των δεδομένων αυτών. Την ίδια υποχρέωση έχουν και όσοι τρίτοι παρέχουν 

ψηφιακές υπηρεσίες προς τον φορολογούμενο, οι οποίες σχετίζονται με την αποθήκευση και 

επεξεργασία ψηφιακών δεδομένων, εφόσον αυτό ζητηθεί από τη Φορολογική Διοίκηση. Η 

Φορολογική Διοίκηση δικαιούται να λαμβάνει τα ηλεκτρονικά αρχεία σε αναγνώσιμη 

ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30  του ν.2859/2000, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 30 - Δικαίωμα έκπτωσης του φόρου 

1. Ο υποκείμενος δικαιούται να εκπέσει, από το φόρο που αναλογεί στις ενεργούμενες από 

αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής απόκτησης 

αγαθών, το φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή 

υπηρεσιών που έγιναν σε αυτόν και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από αυτόν, 
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καθώς και το φόρο που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που 

πραγματοποιήθηκαν από αυτόν.  

Η έκπτωση αυτή παρέχεται κατά το μέρος που τα αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται 

για την πραγματοποίηση πράξεων που υπάγονται στο φόρο. [……….] 

3.Το δικαίωμα έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο που ο φόρος καθίσταται απαιτητός, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 16, 17 και 18. 

Ειδικά, προκειμένου για ευκαιριακή παράδοση καινούργιων μεταφορικών μέσων, η οποία 

απαλλάσσεται σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 του άρθρου 28, 

το δικαίωμα έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο της παράδοσης. 

4. Δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι δαπάνες: 

α) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης καπνοβιομηχανικών προϊόντων, 

β) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης οινοπνευματωδών ή αλκοολούχων ποτών, 

εφόσον αυτά προορίζονται για την πραγματοποίηση μη φορολογητέων πράξεων, 

γ) δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά, 

δ) στέγασης, τροφής, ποτών, μετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό ή τους 

εκπροσώπους της επιχείρησης, 

ε) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης 

μέχρι εννέα (9) θέσεων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής 

χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, 

επισκευής, συντήρησης, μίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά…». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των  άρθρων 58 και 58Α του ΚΦΔ  ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 58  

1. Αν το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού 

του φόρου που προκύπτει με βάση τον διορθωτικό προσδιορισμό φόρου που 

πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση, ο φορολογούμενος υπόκειται σε πρόστιμο επί 

της διαφοράς που προκύπτει προς καταβολή ως εξής: 

α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό 

από πέντε τοις εκατό (5%) έως είκοσι τοις εκατό (20%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη 

φορολογική δήλωση, 

β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει το 

ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και ανέρχεται σε ποσοστό έως πενήντα τοις εκατό (50%) του 

φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική δήλωση, 

γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε 

ποσοστό το πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική 

δήλωση. 

Άρθρο 58Α 

… 

2. Σε κάθε περίπτωση όπου διαπιστώνεται η υποβολή ανακριβών δηλώσεων ή η μη υποβολή 

δηλώσεων, με συνέπεια τη μη απόδοση ή τη μειωμένη απόδοση ή την επιπλέον έκπτωση ή 

επιστροφή Φ.Π.Α., επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του 

ποσού του φόρου που θα προέκυπτε από τη μη υποβληθείσα δήλωση ή επί της διαφοράς, 

αντίστοιχα….». 

 

Επειδή, στο άρθρο 64 του ΚΦΔ, ορίζεται:  

«Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία 

για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και 

τον προσδιορισμό φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 «Αιτιολογία» του 

Ν.2690/1999, ορίζεται ότι:  

«1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να περιλαμβάνει τη 

διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της.  
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2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία του 

φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της 

πράξης.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 171 «Αποδεικτική δύναμη» των  παρ. 1 & 4 του 

Ν.2717/1999 (Κ.Δ.Δ.), ορίζεται ότι:  

«1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους 

τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνονται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο 

συντάκτης τους, είτε ότι έγιναν ενώπιον του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη 

μόνο εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά...  

4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις 

αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχόμενου, την κατά την παρ. 1 

αποδεικτική δύναμη.» 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, η έκθεση ελέγχου που συντάσσεται από τα φορολογικά όργανα 

αποτελεί δημόσιο έγγραφο (άρθρο 169 παρ. 1 ΚΔΔ) και έχει την αποδεικτική αξία που ορίζει 

το άρθρο 171 παρ. 1 και 4 ΚΔΔ, αποτελεί δηλαδή πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνονται ότι 

έγιναν από τον συντάκτη της ή ενώπιον αυτού, προς τα οποία μόνο για πλαστότητα μπορεί να 

προσβληθεί.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τη θεωρία (Επαμεινώνδας Π. Σπηλιωτόπουλος, Εγχειρίδιο Διοικητικού 

Δικαίου, 14η έκδοση, Νομική Βιβλιοθήκη, 2011, σελ. 174), η αιτιολογία θεωρείται νόμιμη όταν 

είναι α) σαφής, όταν δηλαδή καταγράφονται με διαυγή τρόπο οι σκέψεις του διοικητικού 

οργάνου, με μνεία συγκεκριμένων στοιχείων που στηρίζουν το συμπέρασμά της, β) ειδική, όταν 

δηλαδή δεν είναι γενική και αόριστη, και όλα τα στοιχεία της αναφέρονται στη συγκεκριμένη 

περίπτωση που ρυθμίζεται με την πράξη, γ) επαρκής, όταν περιέχει με σαφήνεια όλα τα 

στοιχεία της κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να μην καταλείπονται κενά ή αμφιβολίες για την 

ορθότητα της κρίσης του διοικητικού οργάνου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65  «Βάρος απόδειξης» του ΚΦΔ (άρθρο 77 

νέου ΚΦΔ Ν.5104/2024), ορίζεται ότι: 

«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως αναφέρθηκε στο ιστορικό της υπόθεσης, η προσφεύγουσα έχει 

κύρια δραστηριότητα τις ………………….. Δηλώνει ως έδρα ακίνητο στον ………………, το οποίο 

σύμφωνα με τις πληροφορίες του συστήματος «TAXIS», είναι μισθωμένο βάση του της με αριθ. 

…………….. δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας με έναρξη 

μίσθωσης την ……………. και λήξη την ………………. (ήτοι διάρκεια εβδομήντα (70) έτη) και η 

προσφεύγουσα δεν διαθέτει άλλες εγκαταστάσεις για την εξυπηρέτηση του σκοπού της. Με 

την με αριθ. ………………….. εντολή μερικού ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, στην 

προσφεύγουσα διενεργήθηκε έλεγχος φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ χρήσεων 2017, 2018 

και 2019 και σύμφωνα με τις διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αναλυτικά αναφέρονται στις 

από ………………… οικείες εκθέσεις ελέγχου, από τον έλεγχο των προσκομισθέντων βιβλίων και 

στοιχείων της προσφεύγουσας, ο έλεγχος διαπίστωσε ανά χρήση τα κάτωθι: 

Για το φορολογικό έτος  2017: 

- Δαπάνες για τις οποίες δεν αποδείχθηκε η πληρωμή τους με ηλεκτρονικό μέσο πληρωμής 

(σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 10 - 11). 

- Ανακριβείς αποσβέσεις παγίων για είδη τα οποία αποσβέστηκαν αυτοτελώς, που όμως 

αποτελούν είδη που ενσωματώνονται στο υφιστάμενο μισθωμένο κτίριο κι ο έλεγχος δεν τις 

έκανε δεκτές (σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 13 - 14).  

Για το φορολογικό έτος  2018: 
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- Ανακριβώς καταχωρηθέντα έσοδα κατόπιν ελέγχου των προσκομισθέντων αρχείων των 

Φ.Τ.Μ. και ΦΗΜ (σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 9 - 10). 

- Μη καταχωρηθέντα έσοδα από ακυρωτικά τέλη από την πλατφόρμα ............., σύμφωνα με τα 

προσκομισθέντα από την προσφεύγουσα στοιχεία κρατήσεων της εν λόγω πλατφόρμας 

(σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 6 - 7). 

- Λανθασμένη έκπτωση του συνόλου της αξίας είδους με περιγραφή …………………….. ενώ θα 

έπρεπε να περιλαμβάνεται στο μητρώο παγίων (σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος σελ. 10 - 12).  

Για το φορολογικό έτος  2019: 

- Ανακριβείς αποσβέσεις παγίων για είδη τα οποία αποσβέστηκαν αυτοτελώς, που όμως 

αποτελούν είδη που ενσωματώνονται στο υφιστάμενο μισθωμένο κτίριο (σχετική έκθεση 

μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 15).  

- Μη καταχωρηθέντα έσοδα από ακυρωτικά τέλη από την πλατφόρμα ............., σύμφωνα με τα 

προσκομισθέντα από την προσφεύγουσα στοιχεία κρατήσεων της εν λόγω πλατφόρμας 

(σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 7 - 9). 

- Αποσβέσεις παγίων που δεν έγιναν δεκτές αναφερόμενες σε είδη όπως κρεβάτια, κομοδίνα, 

πτυσσόμενες ξύλινες καρέκλες, ντουλάπες και ξύλινες πόρτες από την εταιρεία ............., καθώς 

δεν αποδείχθηκε η μεταφορά τους και η χρήση του αγορασθέντος εξοπλισμού από την ως άνω 

επιχείρηση (σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 15 - 17). 

Βάσει των ελεγκτικών επαληθεύσεων και των ανωτέρω διαφορών που διαπιστώθηκαν στο 

πλαίσιο αυτών, ο έλεγχος προέβη στον επαναπροσδιορισμό των ακαθάριστων εσόδων και των 

κερδών ανά ελεγχόμενη χρήση για την προσφεύγουσα. Σημειώνεται ότι για την προσφεύγουσα 

εταιρεία πληρούνταν οι προϋποθέσεις του αρθ. 28 του ν.4172/2013 για τα φορολογικά έτη 

2018 και 2019 λόγω υφιστάμενων παραβάσεων μη έκδοσης (σελίδα 21), ο έλεγχος κατόπιν 

σχετικών ελεγκτικών επαληθεύσεων προσδιόρισε τελικώς τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχείρησης σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις.   

 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή κατά βάση 

ισχυρίζεται:  

- Πλημμέλεια των προσβαλλομένων πράξεων και μη τήρηση του συνταγματικώς 

κατοχυρωμένου δικαιώματός της σε προηγούμενη ακρόαση.   

- Λανθασμένα δεν της αναγνωρίστηκαν προς έκπτωση δαπάνες, καθώς αυτές είχαν εξοφληθεί 

με τραπεζικές καταθέσεις. 

- Εσφαλμένα ο έλεγχος δεν αναγνωρίζει απόσβεση παγίων που αφορούν πόρτες, παράθυρα 

δωματίων και λοιπά είδη (όπως πλακάκια, τσιμεντόστοκο, νιπτήρες, μπαταρίες, ντουζιέρες 

κλπ.), καθώς δεν ενσωματώνονται στο κτίριο. 

- Εφόσον για τη χρήση 2018 είχε διενεργηθεί έλεγχος, εσφαλμένα επανήλθε η φορολογική 

διοίκηση με τον παρόντα έλεγχο καθώς δεν προέκυψε κάποιο «νέο στοιχείο». 

- Εσφαλμένα ο έλεγχος δεν αποδέχθηκε προς έκπτωση τα υλικά που αγοράσθηκαν από την 

εταιρεία ……………………….  καθώς αποτελούν υλικά για εργασίες συντήρησης που 

πραγματοποιήθηκαν από τον εργαζόμενο …………….  με ημερομηνία αναγγελίας ……………… 

- Εσφαλμένα ο έλεγχος θεώρησε ότι δεν καταχωρήθηκαν στα ακαθάριστα έσοδα ποσά από 

ακυρωτικά τέλη από την πλατφόρμα ............., καθώς αυτά δεν εισπράχθηκαν. 

- Όσον αφορά την προμήθεια «……………….», λανθασμένα ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την εν λόγω 

δαπάνη προς έκπτωση. 

- Όσον αφορά την προμήθεια παγίων (όπως κρεβατιών, κομοδίνων, πτυσσόμενων ξύλινων 

καρεκλών, ντουλαπών και ξύλινων πορτών) από την εταιρεία ............., ο έλεγχος εσφαλμένα δεν 

αναγνώρισε την απόσβεσή τους καθώς θεωρεί πως δεν αποδείχθηκε η μεταφορά τους, για την 

οποία μεταφορά η προσφεύγουσα υποστηρίζει πως πραγματοποίησε με δικό της μεταφορικό 

μέσο.    

 

Επειδή, ωστόσο ως προς τους ανωτέρω ισχυρισμούς αναφέρονται τα εξής:  
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- Για τις διαπιστώσεις του ελέγχου στην προσφεύγουσα κοινοποιήθηκε το με αριθ. 

.………………….Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου με τους προσωρινούς διορθωτικούς 

προσδιορισμούς, στο οποίο η προσφεύγουσα ανταποκρίθηκε και υπέβαλε το με αριθ. 

……………………. υπόμνημά της, τις απόψεις της οποίας έλαβε υπόψη ο έλεγχος και κατόπιν 

αξιολόγησης, έκανε μερικώς δεκτούς ορισμένους από τους ισχυρισμούς της, όπως αναφέρεται 

στη σχετική από ……………….. έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος (σελ. 32 – 34) 

και εν συνεχεία προέβη στην έκδοση των οριστικών πράξεων. Ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί της 

προσφεύγουσας περί μη τήρηση του δικαιώματός της σε προηγούμενη ακρόαση, 

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

- Για όλες τις δαπάνες που δεν αποδείχθηκε η εξόφλησή τους με τραπεζικό μέσο, στην οικεία 

έκθεση ελέγχου αναφέρονται αναλυτικά τα στοιχεία αυτών (σελίδα 11-13) ενώ από την 

πλευρά της η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε κανένα στοιχείο που να ανατρέπει τις 

διαπιστώσεις του ελέγχου. 

- Για την προσφεύγουσα με την υπ’ αριθ. ………………….. εντολή μερικού ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σύρου, διενεργήθηκε για την περίοδο 01/01/2018 – 31/12/2018 

έλεγχος επιστροφής πιστωτικού υπολοίπου φόρου εισοδήματος (σελ.4 οικείας έκθεσης 

ελέγχου), οι διαπιστώσεις του οποίου ελήφθησαν υπόψη κατά τον εν λόγω έλεγχο. Ως εκ 

τούτου ο ισχυρισμος της προσφεύγουσας ότι για τη χρήση 2018 είχε διενεργηθεί έλεγχος κι 

εσφαλμένα επανήλθε η φορολογική διοίκηση με τον παρόντα έλεγχο καθώς δεν προέκυψε 

κάποιο «νέο στοιχείο», είναι αβάσιμος, καθώς αφενός ο επικαλούμενος μερικός έλεγχος 

επιστροφής πιστωτικού υπολοίπου διενεργήθηκε στο πλαίσιο συγκεκριμένων οδηγιών και 

συνοπτικών επαληθεύσεων αφετέρου ο υπό κρίση μερικός έλεγχος από τον οποίο εκδόθηκαν 

οι προσβαλλόμενες πράξεις, είναι διακριτός, γίνεται σε διαφορετικό πλαίσιο ελεγκτικών 

επαληθεύσεων, αφορά στην φορολογία εισοδήματος και στο ΦΠΑ και σε κάθε περίπτωση 

διενεργήθηκε εντός της προβλεπόμενης χρονικής προθεσμίας που ορίζουν οι διατάξεις του 

άρθρου 36 του ΚΦΔ.  

- Ως προς τους ισχυρισμούς της προσφεύγουσας ότι τα πάγια χρήσεων 2017 – 2019  που 

αναφέρονται σε πόρτες και παράθυρα δωματίων καθώς και πάγια που αναφέρονται είδη 

όπως νιπτήρες, μπαταρίες, βαλβίδες, πλακάκια, ντουζιέρες κλπ. δεν ενσωματώνονται μόνιμα 

στο κτίριο, ο έλεγχος έχει πάρει σαφή και τεκμηριωμένη θέση στη σχετική από ………….. 

έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος (σελ. 13 – 15, 17-18, 33) και συγκεκριμένα 

αναφέρεται ότι σύμφωνα και με τις προπαρατεθείσες ως άνω διατάξεις της ΠΟΛ. 1103/2015, 

τα εν λόγω είδη αποτελούν πάγια τα οποία δεν είναι αυτοτελή, αλλά βελτιώνουν την λειτουργία 

του παγίου και δεν αντιμετωπίζονται διακριτά αλλά ενσωματώνονται συνολικά ως βελτιώσεις 

του κτίριου που μισθώνεται και στην περίπτωση αυτή δεν προβλέπεται η διακριτή εφάπαξ 

απόσβεση τους αλλά όπως ορίζεται στις οδηγίες της Διοίκησης «οι δαπάνες αυτές εκπίπτουν 

ισόποσα επιμεριζόμενες στα έτη της μίσθωσης, καθότι η ωφέλεια από τη χρήση του μισθίου 

εκτείνεται σε περισσότερα του ενός έτη». Πέραν των ανωτέρω ως προς τον εσφαλμένο τρόπο 

απόσβεσης, σημειώνεται επίσης ότι δεν τεκμηριώθηκε από την προσφεύγουσα για ορισμένες 

αγορές εξοπλισμού (αγορές εξοπλισμού από την εταιρεία ……………,  και την εταιρεία 

………………..) και ο χρόνος χρησιμοποίησή τους (βλ. αναλυτικά αναφερόμενα και στην οικεία  

έκθεση ελέγχου εισοδήματος σελ.17 και έκθεσης ΦΠΑ σελίδες 6-8). Η προσφεύγουσα εταιρεία 

ισχυρίσθηκε κατά τον έλεγχο που είχε διενεργηθεί στο πλαίσιο επιστροφής του πιστωτικού 

υπολοίπου φόρου εισοδήματος ότι οι αγορές εξοπλισμού αφορούσαν σε εργασίες που είχε 

πραγματοποιήσει η ατομική επιχείρηση ……………….. χωρίς να προσκομίσει σχετικά φορολογικά 

παραστατικά και συμφωνητικά, στον υπό κρίση έλεγχο και κατά το ενδικοφανές στάδιο 

ισχυρίζεται ότι οι εργασίες πραγματοποιήθηκαν από διαφορετικό πρόσωπο τον υπάλληλό της 

…………….. χωρίς το εν λόγω επίσης ως αναφέρεται και στην οικεία έκθεση ελέγχου ΦΠΑ 

(σελ.14) να τεκμηριώνεται.   

- Ως προς το είδος με περιγραφή ………………….», καθαρής αξίας 11.685,00 ευρώ (σχετικό 

τιμολόγιο ………………….) αφορά πάγιο το οποίο δεν είχε καταχωρηθεί στο σχετικό μητρώο 

παγίων, η προσφεύγουσα δεν διενήργησε αποσβέσεις επ’ αυτού, αλλά εξέπεσε συνολικά την 

δαπάνη αγοράς από τα ακαθάριστα έσοδά της. Ως εκ τούτου ο έλεγχος ορθά κι αιτιολογημένα 
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και σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 18 των ΕΛΠ και του άρθρου 24 

παρ.5 του ΚΦΕ, διαπίστωσε το ως άνω ποσό των 11.685,00 ευρώ ως λογιστική διαφορά. 

(σχετική έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 11).  

- Σχετικά με τα μη καταχωρηθέντα έσοδα από ακυρωτικά τέλη από την πλατφόρμα ............., 

σύμφωνα με τα προσκομισθέντα από την προσφεύγουσα στοιχεία κρατήσεων της εν λόγω 

πλατφόρμας, ο έλεγχος πήρε σαφή και τεκμηριωμένη θέση ότι αφορούν αποζημίωση λόγω 

ακύρωσης που έλαβε η προσφεύγουσα η οποία είναι εκτός πεδίου Φ.Π.Α. (σχετική έκθεση 

μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 6 - 9). Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι δεν τα 

εισέπραξε προσκομίζοντας αποσπασματικά την σύμβαση μεταξύ αυτής και της εταιρείας 

Booking, χωρίς ωστόσο για τα εν λόγω ποσά αποζημίωσης που εμφανίζονται στην ανωτέρω 

πλατφόρμα ως τελικό ποσό πληρωμής (…………………) και επί των οποίων υπολογίζονται οι  

προμήθειες της ως άνω εταιρείας, να τεκμηριώνεται ότι δεν εισπράχθηκαν από την ίδια. 

- Όσον αφορά την προμήθεια ειδών όπως κρεβάτια, κομοδίνα, πτυσσόμενες ξύλινες καρέκλες, 

ντουλάπες και ξύλινες πόρτες από την εταιρεία ............., με έδρα  …………………. τα οποία είχαν 

καταχωρηθεί στο μητρώο παγίων της προσφεύγουσας και οι αποσβέσεις των οποίων δεν 

ελήφθησαν υπόψη από τον έλεγχο, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται  πως η μεταφορά των ειδών 

αυτών έγινε με δικό της μεταφορικό μέσο. Ωστόσο όπως αναλυτικά έχει επισημανθεί στην 

οικεία έκθεση ελέγχου (έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος σελ. 15 – 17, 

έκθεση ΦΠΑ σελ.7-8) η προσφεύγουσα δεν τεκμηρίωσε με συγκεκριμένα δικαιολογητικά την 

μεταφορά του ανωτέρω αγορασθέντος εξοπλισμού με το συγκεκριμένο μεταφορικό μέσο, 

(χρόνος μεταφοράς, δικαιολογητικά διακίνησης, καταχωρημένες δαπάνες ακτοπλοϊκών 

εισιτηρίων του οχήματος που πραγματοποίησε την μεταφορά). Ως εκ τούτου δεδομένου ότι δεν 

αποδείχθηκε η μεταφορά και συνεπώς η έναρξη λειτουργίας και χρησιμοποίησης του 

συγκεκριμένου αγορασθέντος εξοπλισμού από την ως άνω εταιρεία, ο έλεγχος ορθά κι 

αιτιολογημένα δεν αναγνώρισε τις σχετικές αποσβέσεις καθώς δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις των άρθρων 22, και 24 του ΚΦΕ αλλά ούτε και την έκπτωση του φόρου εισροών 

στο ΦΠΑ σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 30 του ΦΠΑ.  

  

 Επειδή, στο άρθρο 72 παρ.6 του νέου ΚΦΔ ορίζεται: 

«Αν με την απόφαση ακυρώνεται, μερικά ή ολικά, ή τροποποιείται η πράξη της Φορολογικής 

Διοίκησης, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών οφείλει να αιτιολογεί την απόφαση αυτή επαρκώς 

με νομικούς ή και πραγματικούς ισχυρισμούς. Σε περίπτωση απόρριψης της ενδικοφανούς 

προσφυγής, η αιτιολογία μπορεί να συνίσταται στην αποδοχή των διαπιστώσεων της οικείας 

πράξης της Φορολογικής Διοίκησης…».  

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές αναλυτικά καταγράφονται στις από 

………………….εκθέσεις μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Σύρου, επί των οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις κρίνονται βάσιμες, 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, ως εκ τούτου η εν λόγω ενδικοφανής προσφυγή πρέπει 

να απορριφθεί ως νόμω και ουσία αβάσιμη. 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………… ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ………………. και την επικύρωση των: 

- με αριθμό …………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής 

Προστίμου Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, 

- με αριθμό ……………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής 

Προστίμου Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, 
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- με αριθμό ……………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού / Επιβολής 

Προστίμου Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019, 

- με αριθμό  ………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ / Επιβολής 

Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01/2018 – 31/12/2018, 

- με αριθμό  ………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ / Επιβολής 

Προστίμου, φορολογικής περιόδου 01/01/2019 – 31/12/2019, του Προϊστάμενου της 

Δ.Ο.Υ. Σύρου. 

 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου, καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

 

Φορολογικό έτος 2017 

 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ  

χρεωστικό ποσό φόρου 7.199,80 

Πρόστιμο του άρθρου 58 του ΚΦΔ 719,98 

Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 7.919,78 

(ως η με αριθμό ……………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού  έτους 2017) 
 

 

 

Φορολογικό έτος 2018 
 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ  

χρεωστικό ποσό φόρου 6.915,26 

Πρόστιμο του άρθρου 58 του ΚΦΔ 691,53 

Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 7.606,79 

(ως η με αριθμό ……………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος, φορολογικού  έτους 2018) 
 

Φ.Π.Α.  

Διαφορά Πιστωτικού  υπολοίπου προς έκπτωση 11.125,57 

(ως η με αριθμό …………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α.,  

φορολογικής περιόδου 01/01/2018 – 31/12/2018) 

 

 

 

Φορολογικό έτος 2019 

 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ  

χρεωστικό ποσό φόρου 38.751,33 

Πρόστιμο του άρθρου 58 του ΚΦΔ 19.375,67 

Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 58.127,00 

(ως η με αριθμό ………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, 

φορολογικού  έτους 2019) 
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Φ.Π.Α.  

Χρεωστικό υπόλοιπο 1.014,54 

Πρόστιμο του άρθρου 58Α του ΚΦΔ 507,27 

Σύνολο φόρου για καταβολή 1.521,81 

Διαφορά πιστωτικού υπολοίπου για έκπτωση 36.179,98 

(ως η με αριθμό ………………… Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α.,  

φορολογικής περιόδου 01/01/2019 – 31/12/2019) 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη.  

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊσταμένη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

 

      ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ       1 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


